unicuique evenit ex eo quod videat Deum. \*Quemad- (Hv 216)  
modum enim videntes lumen intra lumen sunt et  
claritatem ejus percipiunt, sic et qui vident Deum intra  
120 Deum sunt, percipientes ejus claritatem. Vivificat  
autem Dei claritas : | percipiunt ergo vitam qui vident Hv 217  
Deum. Et propter hoc incapabilis et incomprehensibilis  
<et invisibilis> visibilem se et comprehensibilem et  
124 capacem hominibus praestat, ut vivificet percipientes et  
videntes se. Quemadmodum enim magnitudo ejus 4  
investigabilis, sic et benignitas ejus inenarrabilis, per

20, 118 enim om. CV || 119 recipiunt QSe || 120-122 vivificat —  
deum om. CV || 121 dei S : deus A om. Q eos e || 122 hoc om.  
C || incapibilis e || et incomprehensibilis om. AQSe || 123 <et  
invisibilis> Massuet e gr. : om. lat. || incomprehensibilem QS ||  
124 capabilem S || vivificat et CV || 126 investigabilis] + est e

Fr. gr. 10. — JOHANNES DAMASCENUS, *Sacra Parallela* :  
R (Holl, p. 62). — Ed. Halloix, p. 501. (1-4 "Ὡσπερ—Θεὸν  
cf. ANTONII *Melissa* I, 1. Ed. Gesner, p. 2 [= PG 136,  
769 D]) — Voir *Introd.* p. 69.

"Ὡσπερ οἱ βλέποντες τὸ φῶς ἐντός εἰσι τοῦ φωτὸς καὶ  
τῆς λαμπρότητος αὐτοῦ μετέχουσιν, οὕτως οἱ βλέποντες  
τὸν Θεὸν ἐντός εἰσι τοῦ Θεοῦ, μετέχοντες αὐτοῦ τῆς  
4 λαμπρότητος · ζωῆς οὖν μετέχουσιν οἱ ὁρῶντες Θεόν. Καὶ  
διὰ τοῦτο ὁ ἀχώρητος καὶ ἀκατάληπτος καὶ ἀόρατος  
ὁρῶμενον ἑαυτὸν καὶ καταλαμβανόμενον καὶ χωρούμενον  
τοῖς πιστοῖς παρέσχεν, ἵνα ζωοποιήσῃ τοὺς χωρούντας  
8 καὶ βλέποντας αὐτὸν διὰ πίστεως. Ὡς γὰρ τὸ μέγεθος  
αὐτοῦ ἀνεξιχνίαστον, οὕτως καὶ ἡ ἀγαθότης αὐτοῦ ἀνεξή-  
γητος, δι' ἧς βλέπόμενος ζῶν ἐνδίδωσι τοῖς ὁρῶσιν

Fr. gr. 10. — 3 εἰσι R Halloix : γίνονται Gesner (et Feuarent) ||  
10 ζῶν om. Ed.

résultent de la vue de Dieu pour ceux qui le voient. Car,  
de même que ceux qui voient la lumière sont dans la  
lumière et participent à sa splendeur, de même ceux qui  
voient Dieu sont en Dieu et participent à sa splendeur.  
Or vivifiante est la splendeur de Dieu. Ils auront donc  
part à la vie, ceux qui voient Dieu. Tel est le motif pour  
lequel celui qui est insaisissable, incompréhensible et  
invisible s'offre <sup>1</sup> à être vu, compris et saisi par les hommes :  
c'est afin de vivifier ceux qui le saisissent et qui le voient.  
Car, si sa grandeur est inscrutable, sa bonté aussi est  
inexprimable, et c'est grâce à elle qu'il se fait voir et qu'il

τοῦ βλέπειν τὸν Θεὸν περιγίνεται τοῖς ὁρῶσιν αὐτόν. Ὡσπερ  
γὰρ οἱ βλέποντες τὸ φῶς ἐντός εἰσι τοῦ φωτὸς καὶ τῆς  
λαμπρότητος αὐτοῦ μετέχουσιν, οὕτως οἱ βλέποντες τὸν  
120 Θεὸν ἐντός εἰσι τοῦ Θεοῦ, μετέχοντες αὐτοῦ τῆς λαμπρό-  
τητος · ζωοποιούσα δὲ ἡ τοῦ Θεοῦ λαμπρότης · ζωῆς οὖν  
μετέχουσιν οἱ ὁρῶντες Θεόν. Καὶ διὰ τοῦτο ὁ ἀχώρητος καὶ  
ἀκατάληπτος καὶ ἀόρατος ὁρῶμενον ἑαυτὸν καὶ καταλαμβα-  
124 νόμενον καὶ χωρούμενον τοῖς ἀνθρώποις παρέχει, ἵνα  
ζωοποιήσῃ τοὺς χωρούντας καὶ βλέποντας αὐτόν. Ὡς γὰρ τὸ  
μέγεθος αὐτοῦ ἀνεξιχνίαστον, οὕτως καὶ ἡ ἀγαθότης αὐτοῦ  
ἀνεξήγητος, δι' ἧς βλέπόμενος ζῶν ἐνδίδωσι τοῖς ὁρῶσιν

Arm. 20, 119 claritatem add. luminis in margine || et om. || 120 vivificat :  
vivificans est || 121 percipiunt : percipient || 122-123 incapabilis... invi-  
sibilis : invisibilis... incapabilis || 126 investigabilis add. est || inenarrabilis  
add. est

quam visus vitam praestat his qui vident eum : quoniam [Hv 217]  
 128 vivere sine vita impossibile est, subsistentia autem vitae  
 de Dei participatione evenit, participatio autem Dei est s  
 videre Deum et frui benignitate ejus.

20, 6. Homines igitur videbunt Deum ut vivant, per  
 132 visionem immortales facti et pertingentes usque in  
 Deum. Quod, sicut praedixi, per prophetas figuraliter  
 manifestabatur quoniam videbitur Deus ab hominibus  
 qui portant Spiritum ejus et semper adventum ejus 12  
 136 sustinent. Quemadmodum et in Deuteronomio Moyses  
 ait : *In die ista videbimus, quoniam loquetur Deus ad  
 hominem, et vivet*<sup>a</sup>. Quidam enim eorum videbant  
 Spiritum propheticum et operationes ejus in omnia  
 140 genera charismatum effusa ; alii vero adventum Domini 16  
 et eam quae est ab initio administrationem, | per quam Hv 218  
 perfecit voluntatem Patris quae est in caelis et quae est

20, 127 quam : quem V || 128 vita : vitam A || vitae autem C  
 Ae vita autem QS || 129 dei<sup>1</sup> om. AQSε || 131 homines : et homines  
 CV || ut vivant : et vivent Qe || 132 in : ad C || 133 praedixit  
 CV || 135 ejus : christi AQSε || 136 quemadmodum : quem adven-  
 tum ejus C quem ad tum C<sup>po</sup> || et om. S || 137 loquitur CV AS ||  
 140 effusus CV S || 142 perfecit : fecit V perfecti AQe

[Fr. gr. 10] αὐτόν. Ἐπεὶ ζῆσαι ἄνευ ζωῆς οὐχ οἶόν τε  
 12 ἦν, ἡ δὲ ὑπαρξίς τῆς ζωῆς ἐκ τῆς τοῦ Θεοῦ περιγίνεται  
 μετοχῆς, μετοχή δὲ Θεοῦ ἐστὶ τὸ γινώσκειν Θεὸν καὶ  
 ἀπολαύειν τῆς χρηστότητος αὐτοῦ.

[Fr. gr. 10] 14 χριστότης Ed.

Arm. 20, 128 impossibile est : non est possibilitas || 129 evenit :  
 acquiritur || 130 fru < i > || benignitate : gratia || 131 videbunt : vident ||  
 vivant *add.* homines || 132 usque *om.* || 134-135 quoniam — portant :  
 videri deum ab hominibus iis qui portabant || 136 sustinent : sustinebant  
 || 137 ista : hac || ad hominem : cum homine || 139 operationes ejus :  
 < hujus > ministerium || 140 alii : quidam || adventum : adventus (*acc.*  
*plur.*) || 141 ab initio : desursum || 142 perfecit : perficit

donne la vie à ceux qui le voient. Car il est impossible de  
 vivre sans la vie, et il n'y a de vie que par la participation  
 à Dieu, et cette participation à Dieu consiste à voir Dieu  
 et à jouir de sa bonté.

20, 6. Ainsi donc, les hommes verront Dieu afin de  
 vivre, devenant immortels par cette vue et atteignant  
 jusqu'à Dieu. C'est là, je l'ai déjà dit, ce qui était annoncé  
 d'une manière figurative par les prophètes, à savoir que  
 Dieu serait vu par les hommes qui portent son Esprit et  
 attendent sans cesse sa venue, selon ce que Moïse dit  
 dans le Deutéronome : « En ce jour-là nous verrons <sup>1</sup>, parce  
 que Dieu parlera à l'homme et qu'il vivra <sup>a</sup>. » Certains  
 d'entre eux, en effet, voyaient l'Esprit prophétique et son  
 œuvre en vue de l'effusion de toutes sortes de grâces ;  
 d'autres voyaient la venue du Seigneur et son ministère  
 depuis les origines, par lequel il a accompli la volonté du  
 Père, tantôt au ciel et tantôt sur la terre ; d'autres encore

128 αὐτόν. Ἐπεὶ ζῆσαι ἄνευ ζωῆς ἀδύνατον, ἡ δὲ ὑπαρξίς τῆς  
 ζωῆς ἐκ τῆς τοῦ Θεοῦ περιγίνεται μετοχῆς, μετοχή δὲ  
 Θεοῦ ἐστὶ τὸ ὁρᾶν Θεὸν καὶ ἀπολαύειν τῆς χρηστότητος  
 αὐτοῦ.

132 20, 6. Οἱ ἄνθρωποι οὖν ὕψονται τὸν Θεόν, ἵνα ζήσωσι,  
 διὰ τῆς ὁράσεως ἀθάνατοι γενόμενοι καὶ χωροῦντες εἰς  
 Θεόν ὅπερ, καθὼς προεῖπον, διὰ τῶν προφητῶν συμ-  
 βολικῶς ἐμηνύετο, ὁραθήσεσθαι τὸν Θεὸν ὑπ' ἀνθρώπων  
 136 τῶν βασταζόντων τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ καὶ αἰετὴν παρουσίαν  
 αὐτοῦ περιμενόντων, καθὼς καὶ ἐν τῷ Δευτερονομίῳ Μωϋσῆς  
 φησιν : « Ἐν τῇ ἡμέρᾳ ταύτῃ ὄψόμεθα, ὅτι λαλήσει ὁ Θεὸς  
 πρὸς ἄνθρωπον, καὶ ζήσεται<sup>a</sup>. » Οἱ μὲν γὰρ αὐτῶν ἐθεώρουν  
 140 τὸ Πνεῦμα τὸ προφητικὸν καὶ τὴν ὑπουργίαν αὐτοῦ εἰς  
 παντοδαπὰ γένη χαρισμάτων ἐκχυνόμενα, οἱ δὲ τὴν παρουσίαν  
 τοῦ Κυρίου καὶ τὴν ἀνωθεν διακονίαν δι' ἧς ἐπέτελεσε τὸ  
 θέλημα τοῦ Πατρὸς τὸ μὲν ἐν τοῖς οὐρανοῖς τὸ δὲ ἐπὶ τῆς

20, 6. a. Deut. 5, 24

in terris ; alii vero et glorias paternas temporibus aptas, [Hv 210]  
 144 et ipsis qui videbant et qui tunc audiebant et hominibus  
 qui deinceps audituri erant. Sic igitur manifestabatur 4  
 Deus : per omnia enim haec Deus Pater ostenditur,  
 Spiritu quidem operante, Filio vero administrante,  
 148 Patre vero comprobante, homine vero consummato ad  
 salutem. Quemadmodum et per prophetam Osee ait :  
*Ego [inquit] visiones multiplicavi et in manibus pro-* 8  
*phetarum assimilatus sum<sup>b</sup>.* Apostolus autem idipsum  
 152 exposuit, dicens : *Divisiones autem charismatum sunt,*  
*idem autem Spiritus ; et divisiones ministeriorum sunt, et*  
*idem Dominus ; et divisiones operationum sunt, idem*  
*autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique* 12  
 156 *autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem<sup>c</sup>.* Sed  
 [quoniam] qui omnia in omnibus operatur [Deus est]  
 qualis et quantus est, invisibilis et inenarrabilis est  
 omnibus quae ab eo facta sunt, incognitus autem nequa-

20, 143 gloria sic Q || 144 qui<sup>a</sup> om. CV || hominibus : omnibus  
 AQS<sup>e</sup> || 147 ministrante CV || 148 consummante AQS<sup>e</sup> || 149 per  
 prophetam : propheta S || 150 inquit *seclusi ex arm.* || 153 et<sup>1</sup>  
 om. AQS<sup>e</sup> || 154 deus V || 156 autem om. A || 157 quoniam... deus  
 est *seclusi ex arm.* || 158 et<sup>1</sup> : est AQS est et ε || 159 eo : ipso S

Arm. 20, 143 terris : terra || alii : quidam || et om. || 143-145 tem-  
 poribus — audituri erant : aptas secundum tempus et iis qui videbant  
 et iis qui tunc audiebant et iis qui post hos (vel haec) audituri erant  
 hominibus || 147 operante : ministrante || 148-149 homine — salu-  
 tem : et hominum perficiente salutem || 150 inquit om. || visiones :  
 visionem || manibus : manu || 152 exposuit dicens : exponens dicit ||  
 autem om. || sunt om. || 153 spiritus add. est || sunt om. || 154 dominus  
 add. est || sunt om. || 155 deus add. est || 157 quoniam om. || deus est om. ||  
 158 qualis in rasura ut videtur || invisibilis : et invisibilis

20, 6. b. Os. 12, 11 || c. I Cor. 12, 4-7

voyaient les gloires du Père adaptées, suivant les époques,  
 aux hommes qui voyaient et qui entendaient alors et à  
 ceux qui devaient entendre par la suite. Telle était donc  
 la manière dont Dieu se manifestait : car, à travers tout  
 cela, c'était bien le Dieu Père qui se faisait connaître,  
 l'Esprit œuvrant, le Fils fournissant son ministère, le  
 Père approuvant, et l'homme étant rendu parfait en vue  
 de son salut. Comme il le dit encore par la bouche du  
 prophète Osée : « J'ai moi-même multiplié les visions et  
 ai été représenté par la main des prophètes <sup>b</sup>. » L'apôtre  
 expose la même chose, lorsqu'il dit : « Il y a diversité de  
 grâces, mais c'est le même Esprit ; il y a diversité de  
 ministères, mais c'est le même Seigneur ; il y a diversité  
 d'opérations, mais c'est le même Dieu qui opère tout en  
 tous : à chacun la manifestation de l'Esprit est donnée  
 pour son profit <sup>c</sup>. » Celui qui opère tout en tous est invisible  
 et inexprimable, quant à sa puissance et à sa grandeur,  
 pour tous les êtres faits par lui ; toutefois il ne leur est  
 nullement inconnu pour autant, car tous apprennent par

144 γῆς, οἱ δὲ καὶ τὰς δόξας τὰς πατρικὰς κατὰ καιρὸν ἀρμοζούσας  
 καὶ τοῖς βλέπουσι καὶ τοῖς τότε ἀκούουσι καὶ τοῖς μετὰ  
 ταῦτα ἀκουσομένοις ἀνθρώποις. Οὕτως οὖν ἐφανερῶτο ὁ  
 Θεός· διὰ γὰρ πάντων τούτων ὁ Θεὸς Πατὴρ δεικνύεται, τοῦ  
 148 μὲν Πνεύματος ὑπουργοῦντος, τοῦ δὲ Υἱοῦ διακονοῦντος,  
 τοῦ δὲ Πατρὸς εὐδοκοῦντος, τοῦ δὲ ἀνθρώπου καταρτιζομένου  
 εἰς σωτηρίαν, ὡς καὶ διὰ τοῦ προφήτου Ὡσηΐ φησιν·  
 « Ἐγὼ ὄρασεις ἐπλήθυνα καὶ ἐν χερσὶ προφητῶν ὁμοιω-  
 152 θην<sup>b</sup>. » Ὁ δὲ ἀπόστολος τὸ αὐτὸ ἐξηγουμένως φησιν·  
 « Διαίρέσεις δὲ χαρισμάτων εἰσὶ, τὸ δὲ αὐτὸ Πνεῦμα· καὶ  
 διαίρέσεις διακονιῶν εἰσὶ, καὶ ὁ αὐτὸς Κύριος· καὶ διαίρέσεις  
 ἐνεργημάτων εἰσὶν, ὁ δὲ αὐτὸς Θεὸς ὁ ἐνεργῶν τὰ πάντα  
 156 ἐν πᾶσιν· ἐκάστῳ δὲ δίδεται ἢ φανέρωσις τοῦ Πνεύματος  
 πρὸς τὸ συμφέρον<sup>c</sup>. » Ἄλλ' ὁ τὰ πάντα ἐν πᾶσιν ἐνεργῶν  
 ἡλικὸς τε καὶ ὅσος ὑπάρχει, ἀόρατος μὲν καὶ ἀνεξήγητος·  
 πᾶσι τοῖς ὑπ' αὐτοῦ γεγονόσιν, ἀγνωστος δὲ οὐδαμῶς·

160 quam : omnia enim per Verbum ejus discunt quia est 16 [Hv 210]  
 unus Deus Pater, qui continet omnia et omnibus esse  
 praestat, quemadmodum in Evangelio scriptum est :  
*Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius, qui est*  
 164 *in sinu Patris, ipse enarravit*⁴. 20

20, 7. Enarrator ergo ab initio Filius Patris, quippe  
 qui ab initio est cum Patre, qui et visiones propheticas  
 et divisiones charismatum et ministeria sua et Patris  
 168 glorificationem consequenter et composite ostenderit 24  
 humano generi apto tempore ad utilitatem : ubi est  
 enim consequentia, illic et consonantia, et ubi consonan-  
 tia, illic et pro tempore, et ubi pro tempore, illic et  
 172 utilitas. Et propterea Verbum dispensator paternae  
 gratiae factus est ad utilitatem hominum, propter quos  
 fecit tantas dispositiones, hominibus quidem ostendens 28

20, 160 quia : qui AQSe || 161 et] + in Q || 164 enarrabit AQS  
 165 enarrator *ex arm.* : enarrat CV Se et narrat AQ || filius ab  
 initio ∞ ε || patrem S || 167 ministeria : magisteria S || 168 glorifi-  
 cationum A || consequentes V || 170 consonantia (*bis*) *ex*  
*arm.* : constantia (*bis*) *lat.* || ubi] + et ε || 171 et³ *om.* A ||  
 172 dispensatum QSe || 174 nominibus V || quidam C || ostendes V

*Arm.* 20, 160 < enim > || per verbum ejus : a verbo || 162 in evan-  
 gelio scriptum est : et dominus dicit || 163 nisi *om.* || filius : deus || qui est  
*om.* || 166 est : erat || qui et : et ipse || 168 ostenderit humano generi :  
 cecinit in humanitate || 169 ad utilitatem : et in tempore sicut ad salutem  
 || 169-172 ubi₁ — utilitas : ubi enim consequens est illic et consonans  
 et ubi consonans illic et opportunum et ubi opportunum illic et utile ||  
 173 hominum : eorum || 174 tantas : tales

son Verbe qu'il n'y a qu'un seul Dieu Père, qui contient  
 toutes choses et donne l'existence à toutes, selon ce que  
 dit aussi le Seigneur ¹ : « Dieu, personne ne l'a jamais vu ;  
 le Dieu Monogène ², qui est dans le sein du Père, c'est lui  
 qui l'a révélé ⁴. »

20, 7. Ainsi, dès le commencement, le Fils est le Révé-  
 lateur du Père, puisqu'il est dès le commencement avec  
 le Père : les visions prophétiques, la diversité des grâces,  
 ses ministères, la glorification du Père, tout cela, à la façon  
 d'une mélodie bien composée et harmonieuse, il l'a déroulé  
 devant les hommes, au temps voulu, pour leur profit.  
 En effet, où il y a composition, il y a mélodie ; où il y a  
 mélodie, il y a temps voulu ; où il y a temps voulu, il y a  
 profit. C'est pourquoi le Verbe s'est fait le dispensateur de  
 la grâce du Père pour le profit des hommes, pour lesquels  
 il a accompli de si grandes « économies », montrant Dieu

160 πάντα γὰρ διὰ τοῦ Λόγου μαθάνει ὅτι ἔστιν εἰς Θεὸς  
 Πατὴρ ὁ συνέχων τὰ πάντα καὶ πᾶσι τὸ εἶναι παρέχων,  
 καθὼς καὶ ὁ Κύριός φησιν : « Θεὸν οὐδεὶς εἶώρακε πώποτε ·  
 μονογενὴς Θεὸς ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς ἐκεῖνος  
 164 ἐξηγήσατο. »

20, 7. Ἐξηγητὴς οὖν ἀπ' ἀρχῆς ὁ Υἱὸς τοῦ Πατρὸς,  
 ἅτε ἀπ' ἀρχῆς συμπάρων τῷ Πατρὶ, ὁ καὶ τὰς ὁράσεις τὰς  
 προφητικὰς καὶ τὰς διαιρέσεις τῶν χαρισμάτων καὶ τὰς  
 168 διακονίας ἑαυτοῦ καὶ τὴν τοῦ Πατρὸς δοξολογίαν  
 ἀρμοδίως τε καὶ συμφώνως μελωδήσας τῇ ἀνθρωπότητι  
 ἐν εὐκαιρίᾳ πρὸς τὸ συμφέρον · ὅπου γὰρ τὸ ἀρμόδιον ἐκεῖ  
 καὶ τὸ ἐμμελές, καὶ ὅπου τὸ ἐμμελές ἐκεῖ καὶ τὸ εὐκαιρον,  
 172 καὶ ὅπου τὸ εὐκαιρον ἐκεῖ καὶ τὸ συμφέρον. Καὶ διὰ τοῦτο ὁ  
 Λόγος οἰκονόμος τῆς πατρικῆς χάριτος γέγονε πρὸς τὸ  
 συμφέρον τῶν ἀνθρώπων δι' οὗς ἐποίησατο τσαούτας  
 οἰκονομίας, ἀνθρώποις μὲν δείξας τὸν Θεόν, Θεῷ δὲ

Deum, Deo autem exhibens hominem ; | et invisibilitatem quidem Patris custodiens, ne quando homo contemptor fieret Dei et ut semper haberet ad quod proficeret, visibilem autem rursus hominibus per multas dispositiones ostendens Deum, ne in totum deficiens a Deo homo cessaret esse : gloria enim Dei vivens homo, vita autem hominis visio Dei. Si enim quae est per conditionem ostensio Dei vitam praestat omnibus in terra viventibus, multo magis ea quae est per Verbum manifestatio Patris vitam praestat his qui vident Deum.

20, 8. Quoniam ergo Spiritus Dei per prophetas futura significavit, praeformans nos et praeceptans ad id ut subditi Deo simus, futurum autem erat ut homo per sancti Spiritus beneplacitum videret <Deum>, neces-

20, 175-176 deum — custodiens om. Q (*habet e*) || 175 autem : enim S || 177 fieret contemptor ∞ Qe || deo S || 178 hominibus rursus ∞ CV || 179 toto CV || 180 a deo om. AQS<sub>e</sub> || 181-182 si — dei om. CV || 182 omnibus : hominibus ORe || 188 spiritus sancti ∞ A || <deum> *ex arm. Stieren*

Arm. 20, 175 invisibilitatem : invisible || 176 quando om. || 177 fieret : appareret || ad quod proficeret : quo proficere est || 179 ostendens : exhibens || deficiens : privatus || 180 esse : et esse adhuc || 181 si enim : nam || 182 in terra : terrestribus || 183 per verbum : verbi || 184 vitam praestat : vita (*nom.*) est datrix || 186-187 ad — simus : ad subjectionem dei || 188 sancti spiritus : patris

aux hommes et présentant l'homme à Dieu, sauvegardant l'invisibilité du Père pour que l'homme n'en vint pas à mépriser Dieu et qu'il eût toujours vers quoi progresser, et en même temps rendant Dieu visible aux hommes par de multiples « économies », de peur que, privé totalement de Dieu<sup>1</sup>, l'homme ne perdît jusqu'à l'existence. Car la gloire de Dieu c'est l'homme vivant, et la vie de l'homme c'est la vision de Dieu : si déjà la révélation de Dieu par la création donne la vie à tous les êtres qui vivent sur la terre, combien plus la manifestation du Père par le Verbe donne-t-elle la vie à ceux qui voient Dieu !

20, 8. Ainsi donc, puisque l'Esprit de Dieu signifiait l'avenir par les prophètes afin de nous préformer et de nous prédisposer à la soumission à Dieu, et puisque cet avenir consistait en ce que, par le bon plaisir du Père, l'homme verrait Dieu, il fallait de toute nécessité que ceux

176 παραστήσας τὸν ἄνθρωπον, καὶ τὸ μὲν ἀόρατον τοῦ Πατρὸς φυλάξας μὴ ποτε καταφρονητῆς ὁ ἄνθρωπος γένηται τοῦ Θεοῦ καὶ ὅπως αἰεὶ σχῆ ἔφ' ὃ προκόψει, ὁρατὸν δὲ πάλιν τοῖς ἀνθρώποις διὰ πολλῶν οἰκονομιῶν παραστήσας τὸν Θεὸν ἵνα μὴ ὄλωσ ἀπολειπόμενος τοῦ Θεοῦ ὁ ἄνθρωπος παύσῃται καὶ τοῦ εἶναι ἔτι. Δόξα γὰρ Θεοῦ ζῶν ἄνθρωπος, ζωὴ δὲ ἀνθρώπου δρασις Θεοῦ. Εἰ γὰρ ἡ διὰ τῆς κτίσεως ἐπίδειξις τοῦ Θεοῦ ζῶν παρέχει τοῖς ἐπιγελοῖς ζῶις πᾶσι, πολλῶν μᾶλλον ἢ διὰ τοῦ Λόγου φανέρωσις τοῦ Πατρὸς ζωῆς ἐστὶ παρεκτικὴ τοῖς ὁρώσι Θεόν.

20, 8. Ἐπεὶ οὖν τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ διὰ τῶν προφητῶν τὰ μέλλοντα ἐσήμηνε προμορφῶσαν ἡμᾶς καὶ προκαταρτίσαν εἰς τὴν ὑποταγὴν τοῦ Θεοῦ, ἐμελλε δὲ ὁ ἄνθρωπος διὰ τῆς τοῦ Πατρὸς εὐδοκίας ἰδεῖν Θεόν, ἀναγκαίως ἔδει τούτους, δι' ὧν τὰ

20, 177 γένηται lat. : φαίνεται arm. || 188 εἰς τὴν ὑποταγὴν τοῦ Θεοῦ arm. : εἰς τὸ ὑποταγῆναι τῷ Θεῷ lat. || 189 Πατρός (ΠPC) arm. : Πνεύματος (ΠNC) lat.

sario oportebat eos per quos futura praedicabantur 12 [Nr. 214]  
 videre Deum, quem ipsi hominibus videndum intima-  
 bant, uti non solum dicatur prophetice Deus et Dei  
 192 Filius et Filius et Pater, sed et ut videatur omnibus  
 membris sanctificatis et edoctis ea quae sunt Dei, ut  
 praeformaretur et praemeditaretur homo applicari in 16  
 eam gloriam quae postea revelabitur his qui diligunt  
 196 Deum\*. \*Non enim solum sermone prophetabant pro-  
 phetae, sed et visione et conversatione et actibus quos  
 faciebant secundum id quod suggerebat Spiritus.  
 Secundum hanc igitur rationem invisibilem videbant 20  
 200 Deum, quemadmodum Esaias ait : *Regem Dominum  
 Sabaoth vidi oculis meis*<sup>b</sup>, significans quoniam videbit  
 oculis Deum homo et vocem ejus audiet. Secundum hanc

20, 191 ut S || 192 et filius<sup>a</sup> om. S || et<sup>a</sup> om. S e || 193 quae :  
 quaeque Q || 194 meditaretur CV || 195 post e || 196 solo CV ||  
 sermonem AQS || 200 quemadmodum] + et AQS e || 201 videbat CV

Fr. syr. 2. — 20, 196-207 non — dicentes : *Brit. Mus. Add.*  
 12156 = B, *Add.* 12157 = A. — Voir *Introd.*, p. 102-103.

196 enim A : erat B || sermone : lingua AB || 197 et<sup>a</sup> A : etiam  
 et B || visione A : visibilitas B || 197-198 quos — spiritus : illos  
 (quales B) quos in consilio spiritus faciebant AB || 199 hanc B :  
 talem A || igitur B : autem A || 200 quemadmodum A : secun-  
 dum quod B || 201 vidi oculis meis A : viderunt oculi mei B ||  
 significans : et (cum B) significat AB || 202 oculis A : oculis suis  
 B || hanc B : talem A